
8 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIV – ČÍSLO 2/2021

V publikacích jsou k daným tématům pro lepší pochopení 
problematiky uvedeny příklady dobré i špatné praxe. Bro-
žury jsou navíc obohaceny o odkazy na příslušnou legis-
lativu, každá publikace proto slouží jako ucelený balíček 
teoretických, ale zejména praktických informací k danému 
tématu. Publikace jsou vydávány v tištěné podobě, rovněž 
je vždy zveřejněna i elektronická verze. Dosud řada obsa-
huje sedm unikátních tematických publikací a je průběžně 
rozšiřována o další aktuální témata. Jednotlivé publikace 
naleznete na webu aplikace ObcePRO:

https://www.obcepro.cz/zakladni-dokumenty

V rámci edice zatím vyšlo:

(1) Doporučení k péči o dřeviny v obcích

 

Cílem publikace je poskytnout metodická doporučení, ná-
vody, správné postupy a další odborné rady pro kvalitní, 
efektivní a správnou péči o dřeviny v obcích.

Brožura je věnována plánování výsadby dřevin v obcích, 
péči o dřeviny na veřejných prostranstvích, vhodnému dru-
hovému a prostorovému uspořádání dřevin v obcích či 
ochraně dřevin před škodlivými organismy.

EDICE MMR PRO OBCE 
ŘADA METODICKÝCH PUBLIKACÍ MINISTERSTVA 
PRO MÍSTNÍ ROZVOJ PRO VZDĚLÁVÁNÍ ZÁSTUPCŮ 
OBCÍ, ALE I DALŠÍCH AKTÉRŮ ROZVOJE ÚZEMÍ
Richard Nikischer, Ivana Svojtková

Ministerstvo pro místní rozvoj představuje řadu publikací MMR PRO OBCE. Cílem edice je prezentovat zástupcům obcí vhodné 
postupy a dobrou praxi v různých oblastech souvisejících se správou a životem obcí, a přispět tak ke správě a rozvoji území zalo-
ženým na dostatku informací a znalostí. Cílovou skupinou čtenářů jsou především zástupci menších obcí, ale obsah publikací je 
zajímavý a užitečný i pro další aktéry rozvoje území. V rámci edice je kladen důraz na zpracování aktuálních a společensky rele-
vantních témat, a to jednoduchým, návodným a vizuálně poutavým způsobem, jednotlivé metodické brožury jsou tak atraktivní i pro 
širší veřejnost. Autory jednotlivých částí edice jsou přední odborníci na daná témata, kteří se z iniciativy Ministerstva pro místní 
rozvoj rozhodli podělit o své znalosti a zkušenosti s širší skupinou čtenářů, resp. uživatelů brožur.

Publikace radí i ohledně zadávání veřejných zakázek v ob-
lasti zakládání a údržby veřejné zeleně, ale např. i ve věci 
vyhlašování památných stromů.

Publikaci si můžete stáhnout na webu aplikace ObcePRO: 
https://www.obcepro.cz/data/doporuceni_k_peci_o_drevi-
ny_v_obcich.pdf 

(2)  Doporučení k péči o vesnické stavby a veřejný prostor

 

Publikace čtenáři představuje historii venkovských staveb 
a ukazuje návod, jak uchovat tradiční tvář venkova i v sou-
časné době. V brožuře naleznete praktické ukázky chyb-
ných zásahů do venkovských staveb a nevhodných přesta-
veb domů, které mění ráz malých obcí. 

Publikace také ukazuje, jak na to správně, včetně příkladů 
dobré praxe pro realizaci a udržení tradičních stavitelských 
technik a praktik. Cílem je zachovat charisma a identitu 
vesnice a přitom zajistit, aby život v ní odpovídal součas-
ným moderním potřebám. Celý proces vyžaduje důkladné 
přemýšlení, jak moderní prvky včlenit do organismu vesni-
ce vkusně a citlivě.



9URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIV – ČÍSLO 2/2021

Publikaci naleznete a stáhnete na webu ObcePRO: https://
www.obcepro.cz/data/doporuceni_k_peci_o_vesnicke_
stavbya_a_verejny_prostor.pdf

(3)  Doporučení pro obce v oblasti výstavby a uzavírání 
smluv s investory

 

Publikace poskytuje praktická doporučení pro zástupce 
obcí v oblasti developerské výstavby a uzavírání smluv 
s investory. Krok po kroku provází procesem uzavírání 
smluv s investory – problematikou zásad rozvoje jako pra-
vidla pro jednání s investory, tématem plánovacích smluv, 
procesem schvalování smluv, postavením obce jako veřej-
noprávní korporace či adaptačními opatřeními. Publikace 
současně radí, jak spolupracovat se sousedními obcemi při 
řešení developerských projektů.

Elektronická verze publikace navíc obsahuje unikátní ko-
miksové zpracování této problematiky. 

I doporučení pro obce v oblasti výstavby a uzavírání smluv 
s investory stahujte na webu ObcePRO: https://www.obce-
pro.cz/data/MMR-obce-investori-web.pdf

(4)  Doporučení k péči o vodní zdroje v obcích

 

Voda a Sucho, Sucho a Voda – velká témata současné doby 
poznamenané zásadními klimatickými změnami. Eliminace 
jejich negativních dopadů vyžaduje osvětu a aktivní zapo-
jení na všech úrovních, i na úrovni obcí. Čtvrtý díl edice 
MMR PRO OBCE ukazuje, jak na to.

V první části publikace poskytuje ucelené informace o ko-
loběhu vody. Vysvětluje, proč dochází k povodním a proč 
nás na druhé straně trápí sucho. Učí, jak správně pečovat 
o vodní toky, poskytuje ucelené informace k hospodaření 
s vodou, které je úzce propojeno s péčí o lesy a zeměděl-
skou půdu. Rovněž představuje nástroje péče o vodu v kra-
jině, např. krajinný plán, studie odtokových poměrů nebo 
vizualizaci obnovy krajiny.

Brožuru můžete najít a stáhnout na webu aplikace ObcePRO: 
https://www.obcepro.cz/data/MMR-voda-fi nal-web-jedno-
stranky.pdf

(5) Metodika smart governance

 

Cílem publikace je nabídnout zástupcům obcí komplexní 
informace k aplikaci přístupů smart governance do organi-
začních a řídicích struktur municipalit. Metodika diskutuje 
oblast řízení lidských zdrojů v rámci obcí, participativní me-
tody v procesu formulace strategických a koncepčních doku-
mentů nebo problematiku participativního rozpočtování. 

Také radí, jak zavádět otevřená data do správy a řízení mu-
nicipalit, nebo uplatňovat metody marketingové komunika-
ce při poskytování veřejných služeb.

Stáhněte si publikaci na webu ObcePRO: https://www.ob-
cepro.cz/data/metodika_smart_governance.pdf

(6) Doporučení pro obce v omezení reklamního smogu

 



10 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIV – ČÍSLO 2/2021

ENGLISH ABSTRACT

A series of publications by the Ministry for Regional Development: Methodological aids for education of municipal 
representatives and other stakeholders in spatial development, by Richard Nikischer & Ivana Svojtková

The Ministry for Regional Development has published a series of editions entitled The Ministry’s Publications for Mu-
nicipalities. The objective of this series is to provide representatives of municipalities with procedures and examples of 
good practice in various domains of municipal administration, therefore contributing to information-based and knowl-
edge-based spatial administration and development. The target group of readers is mainly composed of representatives 
of small settlements, but the content will be of interest and use to many other stakeholders as well. The publications put 
stress on current and socially relevant subjects. Using simple, instructive and visually appealing methods, they will be 
attractive to a wider audience, too. Individual chapters are written by leading specialists who have followed the initiative 
of the Ministry for Regional Development in deciding to share their knowledge and experience with a wider audience of 
readers and users. 

Cílem brožury je poskytnout praktická doporučení pro zá-
stupce obcí a širší veřejnost v oblasti omezení reklamního 
smogu. Reklamní smog je typ reklamy, který vytváří znečis-
tění veřejného prostoru. 

V jednotlivých kapitolách publikace jsou představeny dru-
hy reklamních zařízení, možnosti jejich dobré či špatné ap-
likace, možnosti dobrého či špatného umístění, ale zejména 
možnosti jejich regulace.

Brožura nabízí návody na vhodné druhy reklamy, odkazy 
na zákony a vyhlášky i odkazy na již jiná vydaná doporučení. 

I tato publikace je dostupná na webu ObcePRO: https://
www.obcepro.cz/data/doporuceni_pro_obce_v_omezeni_
reklamniho_smogu.pdf

(7) Doporučení pro obce v oblasti integrace cizinců

 

Obsah publikace je zaměřen na integraci cizinců, kteří 
na území ČR pobývají dlouhodobě či trvale. Velký počet 
cizinců v naší zemi hledá svůj prostor pro život, ale vzhle-
dem k odlišným návykům a zvyklostem jejich soužití s pů-
vodním obyvatelstvem občas přináší problémy. Právě řešení 
těchto problémů a práci s cizinci na úrovni obcí je publikace 
věnována. Svazek popisuje, koho se integrace týká a také 
důležitost role místních samospráv při integraci cizinců. Po-
skytuje návod jak postupovat při integraci, čeho si všímat 
a jaké zdroje využívat.

Také sedmou publikaci z edice MMR PRO OBCE můžete 
získat na webu ObcePRO: https://www.obcepro.cz/data/do-
poruceni_pro_obce_v_oblasti_integrace_cizincu.pdf

Ministerstvo pro místní rozvoj, Odbor regionální politiky, 
pokračuje v rozšiřování edice MMR PRO OBCE. V násle-
dujících měsících se můžete těšit např. na doporučení k pro-
blematice vizuální identity obcí či archeologie v obcích. 
Rádi od Vás uslyšíme o dalších aktuálních tématech, jejichž 
zpracování byste v rámci edice uvítali. Pokud pro nás máte 
náměty a podněty, adresujte je na:

Ivana Svojtková (ivana.svojtkova@mmr.cz)
Richard Nikischer, (richard.nikischer@mmr.cz)

RNDr. Richard Nikischer, Ph.D.
Mgr. Ivana Svojtková

Odbor regionálního rozvoje
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR


